
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14399/2712/ 
50054/08-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
εγκατάσταση Γραφείου στην Ελλάδα της Εται-
ρείας «B.B. ENERGY MANAGEMENT S.A.» με έδρα 
στον Παναμά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967.

2	 Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής/πιστοποίηση 
της υλοποίησης του 50% του φυσικού και οικονο-
μικού αντικειμένου επενδυτικού σχεδίου της επι-
χείρησης «ΤΑΚΕ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΕΛΕΝΗ 
ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥ-
ΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΤΑΚΕ» υπήχθη στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Επιχει-
ρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρή-
σεων» των άρθρων 59 έως 61 αυτού.

3	 Έγκριση γ’ αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 
2024 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙ-
ΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)». 

4	 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΑΡΑΛΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ», που υπήχθη στις διατάξεις του 
ν.  4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων “Επιχει-
ρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχει-
ρήσεων” (Δ’ Κύκλος).

5	 Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 534/2024 απόφασης του 
Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής απα-
σχόλησης τακτικού προσωπικού για το β’ εξάμηνο 
έτους 2024.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 87407	 (1) 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14399/2712/ 
50054/08-06-2006 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά 
στην εγκατάσταση Γραφείου στην Ελλάδα της 
Εταιρείας «B.B. ENERGY MANAGEMENT S.A.» με 
έδρα στον Παναμά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ 
ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΑΞΕ) ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του 
άρθρου 2 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού. 

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ). 

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6385

66643

22.11.2024 14:20:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66644 Τεύχος B’ 6385/21.11.2024

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
’’Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών’’, σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171). 

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14399/2712/50054/ 
08-06-2006 (ΑΠΣ 125/2006) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην εγκατά-
σταση Γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «B.B. ENERGY 
MANAGEMENT S.A.» με έδρα στον Παναμά, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του α.ν. 89/1967. 

9. Το υπ’  αρ. 48596/19-06-2024 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
8016045) και 81392/22-10-2024 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
8324262 ΣΥΜΠΛ.ΣΤΟΙΧΕΙΑ-Απάντηση σε Μην.7919/ 
10-09-2024) αίτημα της Εταιρείας «B.B. ENERGY 
MANAGEMENT S.A.» με έδρα στον Παναμά, για τρο-
ποποίηση της απόφασης εγκατάστασης με την ίδρυση 
δεύτερου Γραφείου στην Ελλάδα βάσει των διατάξεων 
του α.ν. 89/1967. 

10. Την από 10-09-2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εταιρείας για ίδρυση δεύτερης εγκα-
τάστασης στο δήμο Αμαρουσίου, σύμφωνα με την οποία 
τα οικονομικά στοιχεία, ο αριθμός των υπαλλήλων και η 
φύση των παρεχόμενων υπηρεσιών από το Γραφείο, δεν 
θα μεταβληθούν, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η υπό στοιχεία ΙΕ/14399/2712/50054/08-06-2006 
(ΑΠΣ 125/2006) απόφαση του Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών, που αφορά στην εγκατάσταση 
Γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «B.B. ENERGY 
MANAGEMENT S.A.» με έδρα στον Παναμά, τροποποι-
είται ως προς την προσθήκη δεύτερης εγκατάστασης 
(Γραφείου) στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967. 

2. Η παρ.  1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
ΙΕ/14399/2712/50054/08-06-2006 απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση δύο Γραφείων στην 
Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, της 
Εταιρείας «B.B. ENERGY MANAGEMENT S.A.» με έδρα 
στον Παναμά και κύριο αντικείμενο δραστηριότητας την 
αγορά, πώληση, ανταλλαγή, εκμίσθωση, διαχείριση και 
εμπορία πάσης φύσεως αγαθών, εμπορευμάτων και προ-
ϊόντων και ειδικότερα σιδήρου, την κατασκευή κτιρίων, 
την διεκπεραίωση πάσης φύσεως εταιρικών υποθέσεων 
και την παροχή πάσης μορφής.».

3. Η παρ.  1 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
ΙΕ/14399/2712/50054/08-06-2006 απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 3

1. Τα γραφεία της Εταιρείας «B.B. ENERGY 
MANAGEMENT S.A.» η εγκατάσταση των οποίων στην 
Ελλάδα εγκρίνεται με την παρούσα, υποχρεούνται: 

α) Nα τιμολογούν το ποσό των ετήσιων δαπανών τους, 
πλέον του ορισθέντος ποσοστού κέρδους, προς τις επι-
χειρήσεις στις οποίες παρέχουν υπηρεσίες σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 1.

β) Nα εισπράττουν το παραπάνω ποσό υποχρεωτικά 
μέσω τραπεζικού εμβάσματος, όπως θα προκύπτει από 
βεβαίωση αναγνωρισμένης Τράπεζας εσωτερικού, στην 
οποία θα γίνεται μνεία του νομικού προσώπου που εμ-
βάζει το ποσό αυτό. 

γ) Μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και εφεξής:

i. Να απασχολούν στην Ελλάδα προσωπικό, αποτελού-
μενο από οκτώ (8) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 
δύο (2) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και

ii. να έχουν, για κάθε φορολογικό έτος, δαπάνες λει-
τουργίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και 
κάθε είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας) ποσού τουλά-
χιστον διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ.

Σε περίπτωση που, εντός του φορολογικού έτους, η 
περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη των 
δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολο-
γίζεται αναλογικά της ετήσιας υποχρέωσης του προη-
γούμενου εδαφίου

Οι υποχρεώσεις του εδαφίου γ) ισχύουν για τις εγκα-
ταστάσεις στην Ελλάδα της Εταιρείας συνολικά και δεν 
επιμερίζονται για κάθε εγκατάσταση.».

Άρθρο 2

1. Η Εταιρεία «B.B. ENERGY MANAGEMENT S.A.» είναι 
υποχρεωμένη να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], κάθε με-
ταβολή των στοιχείων της, όπως η ιθαγένεια και η έδρα 
της, η επωνυμία και η νομική της μορφή, το αντικείμε-
νο δραστηριότητάς της, η σύνθεση του Διοικητικού της 
Συμβουλίου, ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην Ελλάδα 
και τα στοιχεία επικοινωνίας αυτού, η διεύθυνση εγκατά-
στασης και τα λοιπά στοιχεία επικοινωνίας των γραφείων 
στην Ελλάδα, υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση δικαι-
ολογητικά τεκμηρίωσης. Η ημερομηνία της μεταβολής 
των στοιχείων προκύπτει από την ολοκλήρωση της κατά 
περίπτωση σχετικής πράξης της Εταιρείας, ανεξαρτήτως 
του χρόνου καταχώρησής της στις αρμόδιες αρχές. Οι 
μεταβολές οφείλουν να γνωστοποιούνται το αργότερο 
με την υποβολή των ετήσιων στοιχείων του έτους κατά 
το οποίο τελέστηκαν. 

2. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης 
ισχύουν ως έχουν και για τη δεύτερη εγκατάσταση (Γρα-
φείο) της Εταιρείας στην Ελλάδα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66645Τεύχος B’ 6385/21.11.2024

Άρθρο 3

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ 

Ι

(2)

Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής/πιστοποί-

ηση της υλοποίησης του 50% του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου επενδυτικού σχεδίου 

της επιχείρησης «ΤΑΚΕ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 

ΕΛΕΝΗ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣ-

ΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΤΑΚΕ» υπήχθη στις 

διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενι-

σχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και 

Μικρών Επιχειρήσεων» των άρθρων 59 έως 61 

αυτού.

Με την υπ’ αρ. 85297/05-11-2024 απόφαση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νό-
μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, εγκρίνεται η τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 143612/ΥΠΕ/7/00446/Π/ν. 4399/2016/30-12-2021 
(Β’ 6447) απόφασης του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016, επενδυτικού 
σχεδίου της επιχείρησης «ΤΑΚΕ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
ΕΛΕΝΗ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΤΑΚΕ», που αφορά στην «Επέκταση 
της δυναμικότητας υφιστάμενης μονάδας παραγωγής 
ετοίμων γευμάτων και φαγητών, σε 5.000 κιλά/ημέρα 
πρώτων υλών για την παραγωγή προϊόντων και 4.600 
κιλά/ημέρα έτοιμων φαγητών και γευμάτων», επί της 
οδού Στ. Γονατά 40, Περιστέρι, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Δυτικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, 
η οποία τροποποιείται ως προς:

- Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος του 
επενδυτικού σχεδίου της, που διαμορφώνεται στο ποσό 
των τριών εκατομμυρίων διακοσίων πενήντα έξι χιλιά-
δων διακοσίων δεκαεπτά ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών 
(3.256.217,92 €),

- το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης, που ανέρχεται στο ποσό των εννιακοσίων εβδο-
μήντα έξι χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα πέντε ευρώ και 
τριάντα οκτώ λεπτών (976.865,38 €),

- τη χρηματοδότηση του ενισχυόμενου κόστους, με το 
ύψος των ιδίων κεφαλαίων να ανέρχεται στο ποσό των 
δύο εκατομμυρίων διακοσίων εβδομήντα εννέα χιλιά-
δων τριακοσίων πενήντα δύο ευρώ και πενήντα τεσσά-

ρων λεπτών (2.279.352,54 €), και το ύψος της εξωτερικής 
χρηματοδότησης μέσω τραπεζικού δανείου τριετούς 
τουλάχιστον διάρκειας να ανέρχεται στο ποσό των δύο 
εκατομμυρίων διακοσίων ογδόντα χιλιάδων εκατόν δε-
καεννέα ευρώ και δεκαεπτά λεπτών (2.280.119,17 €),

- Την ισχύ ως εξής:

4.2 Ισχύς της Επιχείρησης

4.2.1
Υφιστάμενη Ισχύς 
εγκαταστάσεων επιχείρησης

305,055 KW

4.2.2
Υφιστάμενη Ισχύς που θα 
λειτουργεί και μετά την 
υλοποίηση

305,055 KW

4.2.3 Ισχύς νέων μηχανημάτων 200,24 KW

4.2.4
Σύνολο ισχύος μετά την 
ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου

505,295 KW

Με την ίδια ως άνω απόφαση (85297/05-11-2024) 
πιστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 16 παρ. 11 του 
ν. 4399/2016, η υλοποίηση του 50% του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου επένδυσης της επιχείρησης 
«ΤΑΚΕ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΕΛΕΝΗ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. 
«ΤΑΚΕ» (ΑΦΜ 099034692), που έχει υπαχθεί με την από-
φαση 143612/ΥΠΕ/7/00446/Π/ν. 4399/2016/30-12-2021 
(Β’ 6447) του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιω-
τικών Επενδύσεων, περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενίσχυσης «Επιχειρηματι-
κότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων» των 
άρθρων 59 έως 61 του αυτού, και αφορά στην «Επέκταση 
της δυναμικότητας υφιστάμενης μονάδας παραγωγής 
ετοίμων γευμάτων και φαγητών, σε 5.000 κιλά/ημέρα 
πρώτων υλών για την παραγωγή προϊόντων και 4.600 
κιλά/ημέρα έτοιμων φαγητών και γευμάτων» (ΚΑΔ 
κύριου κλάδου δραστηριότητας: 10.85.11, Παραγωγή 
έτοιμων γευμάτων και φαγητών με βάση το κρέας, τα 
εντόσθια κρέατος ή το αίμα) συνολικού επιλέξιμου και 
ενισχυόμενου κόστους 3.256.217,92 € και συνολικής ενί-
σχυσης 976.865,38 € με την μορφή της επιχορήγησης 
ποσού 976.865,38 € στην εταιρεία «ΤΑΚΕ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΕΛΕΝΗ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΤΑΚΕ» (ΑΦΜ 099034692). 
Εγκρίνεται η καταβολή του ποσού των 488.432,69 € που 
αντιστοιχεί στο 50% της εγκεκριμένης επιχορήγησης 
(976.865,38 €).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
νόμου 4887/2022 και την υπουργική απόφαση 32198/ 
22-03-2022 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του τρό-
που λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66646 Τεύχος B’ 6385/21.11.2024

Αριθμ. 83912/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ	 (3)

Έγκριση γ’ αναμόρφωσης προϋπολογισμού 

έτους 2024 του εποπτευόμενου από το Υπουρ-

γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

(Ο.Α.Σ.Π.)». 

O ΥΠΟΥΡΓΌΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΉΣ ΚΡΊΣΗΣ  

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΉΣ ΠΡΟΣΤΑΣΊΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 4 του ν. 1349/1983 «Σύσταση Οργανι-

σμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 52).

β) Tου άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

γ) Του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27).

δ) Του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

ε) Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

ζ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-2018 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋ-
πολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 
συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν 
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA και 
φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 5171).

3. Την υπό στοιχεία 42613/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/31-12-2023 
απόφαση Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2024 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας φορέα Γενικής Κυβέρνη-
σης Ο.Α.Σ.Π.» (Β’ 7652).

4. Την υπό στοιχεία 2/91700/ΔΠΓΚ/22-10-2024 απόφα-
ση Υφυπουργού Οικονομικών, με την οποία εγκρίνεται 
η αναμόρφωση του προϋπολογισμού του ΟΑΣΠ με αύ-
ξηση των εξόδων κατά 250.000,00 € η οποία επιφέρει 
ισόποση επιδείνωση του δημοσιονομικού αποτελέσμα-
τος σε σχέση με το αρχικά εγκεκριμένο δημοσιονομικό 
αποτέλεσμα, με χρήση ταμειακών διαθεσίμων.

5. Το υπ’ αρ. oικ. 1956/29-07-2024 έγγραφο του ΟΑΣΠ 
«Υποβολή αιτήματος έγκρισης αναμόρφωσης προϋπο-
λογισμού οικ. έτους 2024 με επιδείνωση του δημοσιονο-
μικού αποτελέσματος, συνέπεια χρήσης των ταμειακών 
διαθεσίμων του ΟΑΣΠ, για κάλυψη εξαιρετικών και επει-
γουσών αναγκών του» και τη συνημμένη σε αυτό υπ’ αρ. 

59/23-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΞΧΧ46Ψ84Ι-ΚΗΚ) απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του φορέα «(Ο.Α.Σ.Π.)».

6. Το υπ’ αρ. οικ. 3255 από 06/11/2024 έγγραφο του 
Ο.Α.Σ.Π. «Υποβολή αιτήματος έγκρισης Γ’ Αναμόρφωσης 
Προϋπολογισμού οικ. έτους 2024, του Ο.Α.Σ.Π., με αύξη-
ση του σκέλους εξόδων κατά ποσό 250.000,00 € και ισό-
ποση επιδείνωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος 
(ισοζυγίου), λόγω χρήσης των ταμειακών διαθεσίμων του 
ΟΑΣΠ» και τα συνημμένα σε αυτό υπ’ αρ. 79/06-11-2024 
(ΑΔΑ: 9Σ7Υ46Ψ84Ι-ΨΚΩ) απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ο.Α.Σ.Π., εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή του Ο.Α.Σ.Π. και φύλλο μεταβολών του 
προϋπολογισμού του Ο.Α.Σ.Π.

7. Την υπό στοιχεία 68943/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/17-09-2024 
εισήγηση της ΓΔΟΥ «Εισήγηση της γ’ αναμόρφωσης του 
προϋπολογισμού του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδια-
σμού και Προστασίας.» με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 
Προϋπολογισμού καθώς αυτή θα καλυφθεί από ταμειακά 
διαθέσιμα του ΟΑΣΠ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
έτους 2024 του φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
(Ο.Α.Σ.Π.)» που αναφέρεται στον κατωτέρω πίνακα, τα 
βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε 
ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ

ΔΗΜΟΣΙ-
ΟΝΟΜΙΚΟ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 
(ΙΣΟΖΥΓΙΟ)

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

(Ο.Α.Σ.Π.)

3.542.699,58 3.700.699,58 -158.000,00

ΣΥΝΟΛΟ: 3.542.699,58 3.700.699,58 -158.000,00

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής από-
φασης.

3. Στο ισοζύγιο εσόδων εξόδων δεν συμπεριλαμβάνο-
νται οι χρηματοοικονομικές συναλλαγές.

4. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε 
μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και 
εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του 
συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί στις λοιπές 
ενέργειες.

5. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να δια-
σφαλίσει ότι, δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις 
από τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, 
λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς 
το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66647Τεύχος B’ 6385/21.11.2024

ΕΞΟΔΑ

Κ
Ω

Δ
ΙΚ

Ο
Σ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ
ΤΕΛΙΚΗ 
ΔΙΑΜΟΡ-
ΦΩΣΗ

0419

Αμοιβές λοιπών, που 
εκτελούν ειδικές 
υπηρεσίες, με την 
ιδιότητα του ελεύθερου 
επαγγελματία 

10.000,00 42.000,00

0711

Οδοιπορικά έξοδα 
μετακίνησης για εκτέλεση 
υπηρεσίας υπαλλήλων 
στο εσωτερικό

9.000,00 27.000,00

0715
Έξοδα διανυκτέρευσης 
εσωτερικού υπαλλήλων

9.000,00 23.500,00

0721

Ημερήσια αποζημίωση 
μετακίνησης για εκτέλεση 
υπηρεσίας στο εσωτερικό, 
υπαλλήλων

3.000,00 13.000,00

0832
Τηλεφωνικά, τηλεγραφικά 
και τηλετυπικά τέλη 
εσωτερικού

12.000,00 52.000,00

0842

Φωτισμός, κίνηση και 
θέρμανση (με ηλεκτρισμό, 
φωταέριο και λοιπές 
πηγές ενέργειας

50.000,00 98.000,00

0857
Οργάνωση συνεδρίων, 
συμμετοχή σε συνέδρια

5.000,00 15.000,00

0879
Συντήρηση και επισκευή 
λοιπών μονίμων 
εγκαταστάσεων

16.000,00 34.000,00

0881
Συντήρηση και επισκευή 
μεταφορικών μέσων

1.000,00 4.000,00

0889
Συντήρηση και επισκευή 
λοιπού εξοπλισμού

20.000,00 23.000,00

0899 Λοιπές δαπάνες 29.000,00 51.000,00

1261
Προμήθεια γραφικής ύλης 
και μικροαντικειμένων 
γραφείου

1.000,00 3.000,00

1281

Προμήθεια υλικών 
μηχανογραφικών 
εφαρμογών και λοιπών 
συναφών εφαρμογών

7.000,00 16.000,00

1381
Προμήθεια ειδών 
καθαρισμού και 
ευπρεπισμού

1.000,00 3.000,00

1429

Προμήθεια ειδών 
συντήρησης και 
επισκευής μόνιμων 
εγκατάστασεων

16.000,00 16.100,00

1431

Προμήθεια ειδών 
συντήρησης και 
επισκευής μεταφορικών 
μέσων ξηράς

2.000,00 4.000,00

1439

Λοιπές προμήθειες 
ειδών συντήρησης και 
επισκευής μηχανικού και 
λοιπού εξοπλισμού

8.000,00 21.199,58

1731
Προμήθεια 
φωτογραφικού και 
φωτοτυπικού υλικού

2.000,00 3.500,00

1899
Διάφορες προμήθειες 
που δεν κατονομάζονται 
ειδικά

27.000,00 43.700,00

2261
Επιχορηγήσεις για 
επιστημονικές μελέτες και 
έρευνες

5.000,00 105.000,00

2499
Λοιπές επιχορηγήσεις 
και συνδρομές για 
ορισμένους ή μη σκοπούς

4.000,00 12.000,00

7112
Προμήθεια ηλεκτρικών 
συσκευών και 
μηχανημάτων γραφείου

1.000,00 1.500,00

7123
Προμήθεια Η/Υ, 
λογισμικού, κ.λπ.

12.000,00 31.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 13 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΒΑΣΊΛΕΙΟΣ ΚΙΚΊΛΙΑΣ

Ι

(4)

Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΑΡΑ-
ΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», που υπήχθη στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων “Επιχει-
ρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχει-
ρήσεων” (Δ’ Κύκλος).

Με την υπ’ αρ. 481368/11-11-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρω-
ση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«ΚΑΡΑΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», που αναφέρεται στην επέκταση 
της δυναμικότητας υφιστάμενης μονάδας γεωργικής εκ-
μετάλλευσης φυτικής παραγωγής, στη θέση ΜΕΓΑΛΑ ΚΑ-
ΛΥΒΙΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ, του Δήμου ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ, της Περιφερει-
ακής Ενότητας ΤΡΙΚΑΛΩΝ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, 
συνολικού επιλέξιμου 282.033,18 € και ενισχυόμενου 
κόστους 282.033,18 € και συνολικής ενίσχυσης με την 
μορφή επιχορήγησης 141.016,59 €, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
2/10/2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων ογδόντα δύο χιλιάδων τριάντα τριών 
ευρώ και δέκα οκτώ λεπτών (282.033,18 €) και διακοσί-
ων ογδόντα δύο χιλιάδων τριάντα τριών ευρώ και δέκα 
οκτώ λεπτών (282.033,18 €)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66648 Τεύχος B’ 6385/21.11.2024

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των ενενήντα επτά χιλιάδων δέκα έξι ευρώ και πενή-
ντα εννέα λεπτών (97.016,59 €), που αποτελεί ποσοστό 
34,40% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επέν-
δυσης. 

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των σαράντα τεσσάρων χιλιάδων 
ευρώ (44.000,00€), που αποτελεί ποσοστό 15,60% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης. 

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν σαράντα μίας 
χιλιάδων δέκα έξι ευρώ και πενήντα εννέα λεπτών 
(141.016,59 €), που αποτελεί ποσοστό 50,00% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης. 

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 412.800,00 
Κιλά ΣΙΤΑΡΙ/Έτος.

7. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων. 

8. Δεν πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της 
απόφασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμε-
νων θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών του-
λάχιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>0,10 ΕΜΕ).

Με την ίδια απόφαση (481368/11-11-2024): 
α) Επιβάλλεται κύρωση (1.260,00 €) και
β) εγκρίνεται επιχορήγηση ποσού εκατόν τριάντα 

εννέα χιλιάδων επτακοσίων πενήντα έξι ευρώ και πε-
νήντα εννέα λεπτών (139.756,59 €), στην επιχείρηση 
«ΚΑΡΑΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» με (ΑΦΜ 159067241). Το ποσό 
προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του 
συνολικού ποσού της κύρωσης των χιλίων διακοσίων 
εξήντα ευρώ (1.260,00 €), από το σύνολο της επιχορή-
γησης (141.016,59 €) όπως αυτή οριστικοποιείται με την 
απόφαση 481368/11-11-2024 

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 27 και την παρ. 7 
του άρθρου 85, του ν. 4399/2016 και την υπ’ αρ. 77685/ 
21-07-2016 υπουργική απόφαση «Σύσταση της Γνωμο-
δοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και 
καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Αριθμ. απόφ. 1148	 (5)

Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 534/2024 απόφασης του 

Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής απα-

σχόλησης τακτικού προσωπικού για το β’ εξάμη-

νο έτους 2024.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 04/2024 (ΑΔΑ: 6ΞΙΝΩΞΕ-ΧΛΩ) απόφαση 
Δημάρχου περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και εξουσιο-
δότησης υπογραφής στο Γενικό Γραμματέα του Δήμου.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4. Την υπ’ αρ. 6533/5759/2013 (Β’ 354) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η απόφαση 
20/2013 (ΑΔΑ: ΒΕΥΦΩΞΕ-ΞΑΙ) του Δημοτικού Συμβου-
λίου με την οποία καθιερώθηκε ωράριο λειτουργίας σε 
12ωρη και 24ωρη βάση για τις υπηρεσίες του Δήμου.

5. Την υπ’ αρ. 534/24.05.2024 (Β’ 3143) απόφαση του 
Δημάρχου Παλαιού Φαλήρου περί καθιέρωσης υπερω-
ριακής απασχόλησης τακτικού προσωπικού του Δήμου 
Παλαιού Φαλήρου, για το β’ εξάμηνο έτους 2024.

6. Το γεγονός ότι εξαιτίας έλλειψης προσωπικού στην 
υπηρεσία Δημοσίων Σχέσεων απαιτείται υπερωριακή 
απασχόληση προσωπικού για την κάλυψη έκτακτων 
αναγκών που προκύπτουν για την υποστήριξη και προ-
ετοιμασία πολιτιστικών και άλλων εκδηλώσεων του 
Δήμου κατά τις απογευματινές ή βραδινές ώρες και τα 
Σαββατοκύριακα.

7. Την ανάγκη απασχόλησης, πέραν του ωραρίου εργα-
σίας, και τακτικού προσωπικού στα πλαίσια συμμετοχής 
του Δήμου μας στο Ευρωπαϊκό έργο ArtMed του Προ-
γράμματος INTERREG, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 534/24.05.2024 απόφαση 
του Δημάρχου Παλαιού Φαλήρου περί καθιέρωσης υπε-
ρωριακής απασχόλησης τακτικού προσωπικού ως εξής: 

Α. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία:
- Νυχτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που παρέ-

χεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, πέρα από 
την υποχρεωτική

- Εργασία ημερήσια ή νυχτερινή που παρέχεται Κυρια-
κές και Αργίες πέραν της υποχρεωτικής από την 6η πρωι-
νή μέχρι την 22η ώρα, μέσα στα όρια που προβλέπουν οι 
διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 για το β’ εξά-
μηνο έτους 2024 ως ακολούθως για έναν (1) υπάλληλο:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66649Τεύχος B’ 6385/21.11.2024

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός 
ατόμων

Υ1 
Απογευματινή 
Υπερωριακή 

(μέχρι 120 ανά 
υπάλληλο)

Υ2 Νυχτερινή από 
22:00 έως 06:00 

(μέχρι 96  και μέχρι 
180 ανά υπάλληλο)

Υ3 Αργίες και 
Κυριακές από 06:00 
έως 22:00 (μέχρι 96  
και μέχρι 180 ανά 

υπάλληλο)

Υ4 Εργασία προς 
συμπλήρωσης 

της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1 - 32 32 -

Β. Συμπληρώνουμε ως προς τους κωδικούς που προκαλείται δαπάνη και τους ΚΑ 15-6012.003 και 15-6022.003 
στους οποίους έχει προβλεφθεί πίστωση ύψους 6.000,00 και 6.853,60 αντίστοιχα στον προϋπολογισμό οικονομι-
κού έτους 2024 του Δήμου. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 534/24.05.2024 απόφαση του Δημάρχου.
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παλαιό Φάληρο, 8 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Δημάρχου 
Ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Παλαιού Φαλήρου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΡΟΥΜΠΑΛΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66650 Τεύχος B’ 6385/21.11.2024

*02063852111240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


